

# VALMIERAS ĶĪMIKS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ORGĀNS

Laikraksts iznāk **CETURTDIEN**, Nr. 46 (467)  
Kopš 1979. gada 25. oktobra 1988. gada 1. decembrī Cena 1 kap.

Cilvēce šobrīd nonākusi līdz tādai ekoloģiskai robežai, aiz kuras, ja netiks īstenoti radikāli pasākumi, to sagaida katastrofa, kas savā drausmīgumā ir līdzvērtīga kodoltermiskai iznīcībai.

Partijas un saimnieciskā aktīva sanāksme

## Iet runa par ekoloģiju

25. novembrī aušanas ceha lekciju zālē notika rūpnīcas partijas un saimnieciskā aktīva sanāksme. Darba kārtība bija ļoti svarīgs un aktuāls jautājums — par darbu, ko veic uzņēmuma administrācija, lai uzlabotu ekoloģisko situāciju un nodrošinātu apkārtējās vides aizsardzību. Gatavojoties sanāksmei, rūpnīcas direktora nozīmētā ekspertu grupa veica nopietnu darbu, analizējot patreizejo ekoloģisko situāciju un izstrādājot pasākumu kompleksu tuvākajam laikam un perspektīvai.

Sanāksmi atklāja partijas rūpnīcas komitejas sekretārs ZIGURDS ĀBELE. Rūpnīcas galvenais inženieris ANDRIS BRUTANS savā ziņojumā runāja par protokollaktisko darbu, kas tiek veikts un kas būs jāveic turpmāk, lai nodrošinātu visu prasību izpildi ūdeņu un gaisa aizsardzībai no kaitīgu vielu ieplūdes. Centrālās laboratorijas priekšnieks MĀRTIŅŠ TOMSONS sniedza pamatīgu un dziļu analīzi par ekoloģisko situāciju kā rūpnīcā, tā arī apkārtējās pilsētas dzīvojamajos rajonos. Par praktiskiem pasākumiem un perspektīvajiem plāniem šajā jomā referēja centrālās laboratorijas priekšnieka vietnieks HARIJS HOLSTS.

Sanāksmes darbā piedalījās un runāja nozares arodbiedrības republikāniskās komitejas priekšsēdētāja BAIBA ZAIČONOKA, kas atzīmēja, ka mūsu rūpnīcā ekoloģisko problēmu risināšanā ievērojami apsteldz citus republikas ķīmiskās rūpnīcas uzņēmumus. Tomēr darāmā ir vēl ļoti daudz, jo ekoloģiskā situācija mūsu republikā joprojām ir nelabvēlīga, kas izraisa daudz citu negatīvu parādību.

Rūpnīcas direktors INĀRS POLAKS vairākkārt uzsvēra, ka apkārtējās vides aizsardzība no piesārņošanas un citām nevēlamām parādībām ir katra uzņēmuma strādnieka, inženier tehniskā darbinieka un kalpotāja pienākums. Šajā jomā nevar būt otršķirīgu jautājumu. Visu šo darbu savā vadībā pārņēmusi administrācija. Te ir nepieciešami kvalificēti speciālisti, un tāpēc šis darbs uzticēts centrālajai laboratorijai. Direktors norādīja, ka ir pasākumi, kas prasa kapitālieguldījumus, taču daudz ir tādu, ko var veikt pašu spēkiem bez papildus līdzekļu ieguldīšanas. Ir stingri jāievēro visas tehnoloģiskās prasības, iekārtu pareizas ekspluatācijas noteikumi, jāraugās uz darba vietu tīrību un uzkoptību. Ir jāveic nopietns un mērķtiecīgs organizatoriskais darbs, jānovērs visi cēloņi, kas izraisa, piemēram, naftas produktu noplūšanu un iekļūšanu dabīgās ūdenskrātuvēs. Ir jāuztver un jāuzkrāj izlietotie naftas produkti, eļļotāji, citas vielas. Lai paugstinātu speciālistu zināšanas, rūpnīcā organizēta speciālais ekoloģiskās mācības. Direktors runāja arī par attīrīšanas ietaišu, gaizifikācijas un citām svarīgām problēmām. Viņš aicināja uz ciešu sadarbību ekoloģisko problēmu risināšanā LTF atbalsta grupas aktivistus, tautas kontroleris, sabiedrisko organizāciju biedrus, visus, kam rūp apkārtējās vides, mūsu ūdeņu, atmosfēras, zaļo jostlu un citu dabas objektu tīrība.

Sanāksmes dalībnieki pieņēma lēmumu par konkrētiem pasākumiem, kas jāveic ekoloģiskās situācijas uzlabošanā. Lēmumā minēti konkrēti termiņi un atbildīgā izpildītāji. Sanāksmes lēmuma izklāsts tiks publicēts vienā no mūsu laikraksta numuriem.



Soruden pie rūpnīcas notika Vides aizsardzības kluba organizēta demonstrācija, kuras dalībnieki pieprasīja uzņēmuma kolektīvam nekavējoties izbeigt apkārtējās vides piesārņošanu.

## PAR APKĀRTĒJO VIDI DOMĀJOT

NO GALVENĀ INŽENIERA  
ANDRA BRUTĀNA  
ZIŅOJUMA

III ceturksnī ūdens inspekcija konstatēja naftas produktu pieļaujamās koncentrācijas normu pārsniegšanu rūpnīcas notekūdeņos. Visiem ceļiem jāpārskata ekspluatācijas vajadzībām nepieciešamo naftas produktu daudzums (samazināšanas virzienā) un galvenā mehāniskā daļas vadībā jāizveido vienādas, spilgti noformētas naftas produktu savākšanas vietas. Tas ir jāizdara nākamā gada I ceturksnī.

1. ceha notekūdeņos parādās naftas produkti, kaut gan tam nevajadzētu būt. Par šiem neregulāriem gadījumiem jātiek skaidrība un cēloņi jānovērš. Attiecībā uz gaisa piesārņošanu: šītais sastādīšanas iecirkni uzstādītām putekļu uztveršanas ietaišiem, pateicoties ceha iniciatīvai, ir samēlēt piemērotāks materiāls — lavšāns, kas uzlabo gaisa attīrīšanu. Taču viena no tām regulāri nespēj nodrošināt pieļaujamo izmetamo vielu koncentrāciju. Tādēļ kopīgi ar dabas aizsardzības inženieri šīs darbas jāturpina — jāmeklē jaunas efektīvākas putekļu uztveršanas ierīces.

Ar kausēšanas dūmgāzēm slāvkoklis ir sarežģīts. Mūsu zemē nav pieņemamu risinājumu šajā jomā. Nozares institūts ar to nodarbojas, bet rezultātu pagaidām nav. Pareizs eksperiments 1989. gada aprīlī arsenā un fluora nomaļņai ar litija hlorīdu. Ir iespējami citi risinājumi, kā, piemēram, šītais granulēšana, taču tiem nepieciešama konvertējamā valūta...

Uzlabojums attiecībā par gaisa piesārņojumu kopumā gaidāms tad, kad rūpnīcā tiks gaizificēti. Pašlaik tiek izstrādāta gaizifikācijas projekta dokumentācija. Tiks gaizificēti 1., 6., 7. un 18. cehs. Tā rezultātā gaisā izvadāmo vielu daudzums samazināsies par 45 procentiem no to kopapjoma. Darbus paredzēts veikt 1990.—1991. gados.

1. cehā pastāv arī «cietie atkritumi» — šītais saslaucās, ko līdz šim ved uz izgāztuvi, bet cehs apņēmis šo problēmu atrisināt pēc čehoslovaku biedru pieredzes, izmantojot tās šītais mitrīšanas ūdens bagātināšanai.

2. cehs. Kā zināms, eļļotāja sastāvā ietilpst tādi komponenti kā parafīns, vazelīns, transformatoru eļļa — tātad naftas produkti. Tādēļ ļoti būtiska ir atstrādāto eļļotāju maksimāla savākšana, pēc iespējas mazāk aizlaižot tos kanalizācijā. Pie šī jautājuma patlaban tiek strādāts vairākos virzienos.

Ļoti svarīgs pasākums 2. ceham ir šķiedras pārkausesšanas krāsns būve. Šis darbs jau sācies, izstrādāts projekts, veikti priekšdarbi celtniecības uzsākšanai. Šķiedras pārkausesšanas krāsns turpmākajam periodam būs viens no rūpnīcas palīgdienestu galvenajiem objektiem, jo līdz šim apmēram 700 tonnu gadā tiek vests uz izgāztuvi. Izbūvējot krāsni, tā vairs nebūs.

4. cehā tādu stratēģiski svarīgu jautājumu dabas aizsardzībā nav. Nepieciešams, vienīgi, samazināt ekspluatācijas vajadzībām izlietojamo naftas produktu daudzumu un izmantotos savākt. Būtu jāpārskata arī mazgāšanas līdzekļu izmantošana, jo to radītās virsmas aktīvās vielas mūsu notekūdeņos ir uz pieļaujamās robežas.

Jāpdomā arī par patronu ar lielu diegu masu šķirošanu, jo, stājoties darbā stikla šķiedras atgāju

pārkausesšanas krāsnī, kvarcoidie materiāli būs jānoskīr. Laboratorijās, kas atrodas 4. ceha korpusā, gadā izmanto daudz skābju un sārmu. Būtu jāraugās, lai šos sastāvus pirms iziešanas neitralizētu.

5. cehā neatrisināts jautājums ir stikla plastu atgāju pārstrāde. Pie patreizejo līmeņa tos sasmalcināt spējīga «deintegrators» iekārta, bet pagaidām nav iespējams iegādāt un arī darbs izmaksā dārgi. Pārējie ražošanas parpalkumi, kā āda, porolons, ieliktni un citi būs realizējami veikalā. Stingri jāseko, lai ūdeņi no taras mazgāšanas nenokļūtu lietus ūdens kanalizācijā.

6. ceha «nosacīti tīrājos» ūdeņos no neitralizācijas stacijas analīzēs parādās naftas produkti, kas šeit mums nav atļauti. Izpēte parādīja, ka tas ir polipēns no atzīmēšanas vannām. Darbs turpinās, tiek meklēti konkrēti risinājumi.

Ceham lielāka vērība jāpievērš neitralizācijas stacijas darbam, jo ir gadījumi, kad no turienes atiet sārmaini ūdens.

7. cehā izmanto dažādas vielas, kas līdz šim izplūda kanalizācijā uz attīrīšanas ietaišiem. Tagad tiek strādāts pie kālija nitrāta, silikona un 18. apretes sastāvu atkārtotas izmantošanas. Tiek veikti arī vairāki citi pasākumi, lai kanalizācijā neiekļūtu kaitīgas vielas.

Cehā nedrīkst grīdu mazgāt ar mazutu — tas jādara ar karstu ūdeni un nedaudz pulvera, jo diezdegviela ir viskaitīgākā.

12. ceha automazgātuvē kopš vasaras sākuma nekā nav darīts. Jāsākto! Paredzēts projektēt jaunu ar ūdens recirkulāciju. Dzīneņu, mezuļu un detaļu mazgāšana pie garāžas stūra ir aizliegta, bet turpinās. Ceham uz paliktņiem jānovieto vanna, savācot visus parpalkus no naftas produktus. Laukums garāžā priekšā ir nolaišts ar naftas produktiem, ko ar lietus ūdeņiem aizskalo uz strautu. Laukums jāuztur kārtībā, vienmēr jāsavāc izlietie naftas produkti.

17. ceham galvenā mehāniskā daļai jāpādomā un jāstrādā pie iekārtu mazgāšanas stacionāras vietas izveidošanas, lai nebūtu tāds stāvoklis, kāds izveidojies pie 2. ceha pagalma pusē.

18. ceham kopīgi ar galvenā enerģētiķa daļu jāorganizē mazuta sildītāju un virszemes cisternu defektoskopija, lai novērstu iespējamās avāriju noplūdes. Jauzlabo naftas ķerāju ekspluatācija un uzraudzība. Nopietnāk jāseko līdz pilnīgam sadegšanas procesam katlu mājā. Jāveic arī vairāki citi profilaktiski un tehniski pasākumi.

Daži vārdi par izgāztuvi. To ekspluatēt līdz tam laikam, kamēr izbūvēs jau pieminēto šķiedras pārkausesšanas iecirkni un cieto atkritumu sadedzināšanas krāsni, ko projektē Severodoneckā. Pašlaik jāturpina rekultivācija un jāizrok apvedgrāvis strautam.

Par ekoloģiskajām mācībām: apmeklētība nav vēlamajā līmenī. Kadru sagatavošanas daļai operatīvi jāinformē klausītāji pirms katras nodarbības, paziņojot arī tēmu. Mācības būs jāatkaro, jo patlaban tajās piedalās tikai 51 inženier tehniskais darbinieks.

Publikāciju sagatavoja  
HERMANIS HERBERGŠ



Saglabāsim tīru Gauju un veselīgu pilsētu nākamajām paaudzēm!

## PĒC GADA PĀRTRAUKUMA

4. vidusskolas sporta zālē spēkiem mērojās vīru basketbola komandas. Šoreiz tikai piecas: administrācijas, 17. ceha remontu un mehāniskās nodaļas, 2. ceha, 4. ceha un 18. ceha komandas.

Uzvarētāji — remontu un mehāniskās nodaļas puīši. Komandā spēlēja Ivars Dancis, Ints Brencis, Ervins Gertners, Andis Andersons, Ivars Renģis un Aigars Eglītis.

2. vietā — 2. ceha basketbolisti Andrejs Grasis, Ivars Vinklers, Tālis Bausēniņš, Ints Prieditis, Jānis Krievs, Ansis Vidriķis, Aris Gustavsons.

3. vietā — 4. ceha spēlētāji Andrejs Valcis, Andris Etmānis, Andris Slengis, Jānis Višķers, Kārlis Siliņš. Tālāks vietās ierindojās administrācijas un 18. ceha spēlētāji.

Rezultatīvākie spēlētāji: Ints Brencis (atēlā) — 113 punkti. Ints ir labākais arī tālmetniens — 4 spēles 16 trīspunktu metieni. Andrejs Valcis — 94 punkti (8 tālmetieni), Ints Prieditis — 56 punkti.

Par rūpnīcas senioru aktivitāti basketbolā var priecāties. Kā vienmēr ierindā un sportiskā formā bija Andris Brūnāns, Voldemārs Dūdēlis, Andrejs Grasis, Aleksejs Jarcēvs, nenogurdināmais Vasiļijs Umnovs, Ansis Vidriķis un Ansis Ozoliņš.

Maza ir interese par notiekošajām sacensībām. To liecina arī iepriekšējo gadu pieredze. Lidzjutēji — vienīgi 2. ceha spēlētājiem. «Pargrīde aizgājuši» arī fizikolēģu darboni. Labi, ka pašos spēlētājos nav nodzisis spēlētgrības dzirksts.



INTS BRENCIS

## GAIDĀM!

Tonus — aktivitāte, darbigums. Tā paskaidro svešvārdu vārdnīca. Sis vārds kā radīts mūsu pilsetas skrējēju klubam. Tātad — skrējēju klubs «Tonuss» un tonusiēši.

Tonusiēši ieskrējuši savā otrajā piecgadē. Izkrieta Valmieras krustmākslā, izskrieta pa republikas ceļi un celiņi, takas un taciņas, mēroti kilometri kaimiņu republikās Lietuvā un Igaunijā, skrīti pa Dzīvības ceļu Ēņingradā, Maskavas starptautiskie Miera maratoni paliek ka tra tonusiēša atmiņā.

«Tonuss» apvieno ap 100 dažādā vecuma skrīti gribošus un varošus. Jaunākajam tonusietim — 5 gadi, vecākajam — 54. Rūpnīcas pārstāvji «Tonuss» maz — tos var saskaitīt uz vienas rokas pirkstiem. Novembra vidū tonusiēši pabija akmeņu un kadīku zeme Sāremā, lai piedalītos triju dienu maratona skrējienā Sirves pussalā.

Spītojot lietum, vejam, sniegam, uz startu dodas 170 dalībnieki. To vidū 15 «Tonuss» vīri; 2 mūsu rūpnīcas pārstāvji — Aivars Tams un Mihails Klappenkovs.

Mājup ar uzvaru savā vecuma grupā atgriezās mūsu Mihails Klappenkovs. Apšveicam!

Ja ir jūsu interesē «Tonuss», skojiet sludinājumem laikrakstā «Liesma» par «Tonusa» rīkotajiem skrējieniem.

Spīd saule, list lietus, snieg — tonusiēši skrīen regulāri. Gaidām arī Tevi un Tavu ģimeni!

ANITAS MARTINSONES teksts

un foto

## Darba kolektīva padomē

Piektdien, pēc partijas un saimnieciskā aktīva sanāksmes, notika rūpnīcas darba kolektīva padomes sēde. To vadīja padomes priekšsēdētājs JURĪJS OVJSJANNIKOVŠ.

Padome noklausījās uzņēmuma direktora INĀRA POĻAKA informāciju par republikas Ministru Padomes izstrādātā lēmuma «Par iedzīvotāju mehāniskā pieauguma ierobežošanu» projekta apspriešanas rezultātiem. Direktors izklāstīja priekšlikumus atsevišķu lēmuma projekta punktu izmaiņām un papildinājumiem, kuru izstrādāšana piedalījies kadru dienesta darbinieki, ekonomisti, juristi un citi. Kolektīva padome akceptēja šos priekšlikumus (28. novembrī projektu apsprieda arī Latvijas Tautas frontes nodaļa) un uzdeva tos nosūtīt Ministru Padomei.

Darba kolektīva padome izskatīja arī jautājumu par līdzekļu pārdaļīšanu dažos fondos. Pēc galvenā grāmatveža ANDREJA MIGLE-NĒMKA priekšlikuma 490 tūkstoši rubļu no ražošanas attīstības fonda ieskaitīti sociālās attīstības fonda.

Tika izskatīts arī jautājums par diviem valsts plāna rādītājiem nākamajā gadā. Apspriežot rūpnīcas galvenās ekonomistes GITAS GĀTERES priekšlikumu, padomes locekļi to atbalstīja un nolēma tautas partīja preču ražošanas plānu nākamajam gadam atstāt 12,4 miljonu rubļu līmenī, bet nevis 12,6 miljonu, kā to noteikusi augstākstāvošās organizācijas. Tāpat padome nepieņēma paugstināt maksas pakalpojumu plānu no 270 tūkstošiem uz 400 tūkstošiem rubļu, kā to prasa centrālās resors, jo tam nav nekāda pamata un reālu iespēju.

Galvenais enerģētiskis JĀNIS PETERMĀNS informēja darba kolektīva padomes locekļus par to, ka patlaban republikā izveidojusies sašpringta situācija ar elektroenerģiju. Viņš atzīmēja, ka republika sevi nodrošina ar elektroenerģiju tikai par 48 procentiem, pārējo daudzumu saņemam no citu republiku elektrotīcīnām. Enerģijas patēriņš, salīdzinājumā ar pagājušā gada līmeni, pieaudzis. Patlaban republika katru dienu pārtērē enerģijas līmitus, bet republikas HES zemā ūdens līmeņa dēļ sarāžo krietni mazāk enerģijas nekā paredz to jauda. Tas viss liek mums ievērot sevišķi stingru taupības režīmu, racionāli izlietot ik kilovatu elektroenerģijas. Sakarā ar izveidojusies situāciju, rūpnīcā ieviestas darba laika izmaiņas.

## Smējies vai raud!

## Kā garšoja?

17. un 18. novembrī «Vitrium» ēdnīcā apmeklētāji varēja mieloties ar vairākiem latviešu nacionālajiem ēdieniem, to starpā — ar piena zupu «Vidzemītes». Pēc daudz strādājošo vērtējuma — ļoti garšīgs un veselīgs ēdiens.

Bet notika vēl kas: kāds strādnieks aiz dūsmām tricošām rokām gandrīz mešus nometa pilno zupas šķīvi un kļiedza apmēram tā, ka bezkaunība ēdnīcā aizgājusi jau tik tālu, ka strādniekiem dod est saskābušu zupu. To, ka skāpumu zupai dod biežpiens un ka tā ir nepieciešama garšas īpatnība, viņam tā arī iestāstīt nevarēja.

Lūk, kā dažkārt iet ar jaunu ēdienam apģūšanu «Vitriumā».

## Uzmanību!

Dārkopības biedrības «Gauja» biedri, kuri nav nomaksājuši dārza mājiņu obligāto valsts apdrošināšanu par 1988. gadu, lūdz izdarīt to līdz 20. decembrim. Naudu saņem Stase Ogste centrālajā grāmatvedībā.

Redaktors V. LEJSTRAUTA

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gaģarīna ielā 1. Tālrunis 21472 un 339. Iepriekš: Valmieras (pogrāfija) «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7. 0,5 uzsk. iespaidloksne, oseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Valmieras laikraksts» («Валмиерский листок») — valdības partkomisa, komiteta komсомо ла, «Волжского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выходящий один раз в неделю по четвергам», на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефонны 21472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лисесма». 228600, г. Валмиера, ул. А. Упиша, 7. Общественная печать. 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

## Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas inženiertehnisko darbinieku, strādnieku un kalpotāju priekšlikumi Latvijas PSR Ministru Padomes un Latvijas republikāniskās Arodbiedrību padomes lēmumam (projektam) «Par pasākumiem Latvijas iedzīvotāju skaita mehāniskā pieauguma apturēšanai».

1. Minēt lēmumā, ka šā lēmuma 2. punktā noteiktā kārtība neattiecas uz latviešu ģimenēm, kas pārcējas dzīvot uz Latvijas PSR no citām savienotajām republikām un uz tām ģimenēm, kuras veidojas, noslēdzot laulību ar Latvijas PSR dzīvojošajiem pilsoņiem. Šo personu pierakstīšanu izdara, nepiemērojot lēmumā minētos ierobežojumus.

2. Iemaksas par darbiniekiem, kas ieradusies republikā no citiem reģioniem, izpildkomiteju budžetos izdarāmas no sociālās attīstības fonda, jo, saskaņā ar Likumu par valsts uzņēmumu, gan sociālās infrastruktūras attīstība, dzīvokļu celtniecība, gan objektu celtniecība pārtikas rūpnīcām paredzēta par kolektīva līdzekļiem no šī fonda. Bez tam, līdzekļi no sociālās attīstības fonda tiek apgādāti ar būvmontāžas līmiem un materiāliem.

3. Ar likumdošanu izstrādāt kārtību, kādā nosakāms strādātāju līmits Latvijas PSR uzņēmumos, iestādes un organizācijās.

Patreizējā līmitu uzstādīšanas

prakse attiecībā uz Valmieras SSR, ik gadu samazinot strādātāju skaitu par 50 cilvēkiem, ir tehniski nepamatota.

Likumdošanā jānodrošina precīzs uzskaitījums, kādas strādātāju grupas netiks ieskaitītas līmitā.

Iesakam neiekļaut strādātāju līmitā:

3.1. skolniekus, studentus, kas veic darbu prakses laikā, pagaidu un sezonas strādniekus;

3.2. pensionārus, nepilnu darba dienu strādājošus;

3.3. darbiniekus, kas strādā sociālo objektu celtniecībā;

3.4. personas, kas sniedz pakalpojumus iedzīvotājiem, kooperatīva biedrus (kooperatīvs pieņēmumiem)

4. Neiekļaut maksas sarakstos tās jaunās teritorijas, kas tiek piešķirtas uzņēmumam sociālo objektu celtniecībai (piem., dzīvojamās mājas, veikali, sporta objekti u. tml.).

5. Lai kopmītnes pārveidotu par dzīvokļiem, nepieciešams izskaidrot un atrisināt sekojošus jautājumus:

— To jau nosaka ceha specifika — galvenokārt dažādu metālapstrādes darbus. Izgatavojam pēc individuāliem pasūtījumiem vārtus ģimenes dzirniem, eņģes garāžām, dažādas metāla sagataves un citus izstrādājumus. Tagad esam ieviešusi vēl vienu maksas pakalpojumu veidu: uzasināt nažus un šķeres. Interesentus aicinām šos priekšmetus atnest uz cehu, un tie īsā laikā tiks uzasināti.

komitejas locekļi, bet arī komjaunatnes darba aktivisti un jaunieši kolektīvu līderi. Tāda kopīga saruna ir ļoti nepieciešama un svarīga pirms rūpnīcas konferences.

9. decembrī pl. 12.30 4. ceha lekciju zālē notiks rūpnīcas komjaunatnes konference. Visi konferences

5.1. kādas organizācijas un iestādes ir tiesīgas dot slēdzienus kompmītnu pārveidošanai par dzīvokļiem;

5.2. noteikt līmitu izdalīšanas kārtību kompmītnu pārprojektsēšanai par dzīvokļiem un materiālu izdalīšanu kompmītnu reorganizācijai.

6. Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas kolektīvs prasa atcelt LKP CK un LPSR MP 1982. gada 24. decembra lēmumu, ar kuru VSSR ir noteikta par bāzes uzņēmumu to personu iekārtošanai darba, kuras atbrīvojušās no ieslodzījuma.

7. Atlikt lēmuma 2. punkta sankciju piemērošanu par personām, kuras ierodas republikā saskaņā ar likumdošanu līdz brīdim, kamēr jautājums par šīm personām būs atrisināts saskaņā ar lēmuma 9. un 12. punktu.

Priekšlikumi izskatīti un apstiprināti rūpnīcas darba kolektīva padomes sēdē 25.11.88.

Direktors I. POĻAKS  
DKP priekšsēdētājs  
J. OVJSJANNIKOVŠ

Patlaban organizācijas stadijā atrodas jauns kooperatīvs «Meistars», kas darbosies pie mūsu ceha. Kooperatīvā apvienojas kvalificēti amatnieki, kas izpildīs dažādu metālapstrādes, iespējams, arī kokapstrādes darbus. Ienākumus no šiem darbiem arī ieskaitīs rūpnīcas sniegto maksas pakalpojumu plāna izpildē. Saņemts pasūtījums arī no rajona kultūras nama, izgatavot stendus filatēlijas materiālu ekspozīcijai izstādēs.

deleģāti, jaunatnes aktivisti un visi varēs ne tikai apspriest un izlemt turpmāko rūpnīcas komjaunatnes un jaunatnes darbības virzienus, mūsdienu apstākļos ievēlēt savus līdzdaru, bet arī iegādāties sev uzdevumus, noskatīties videokasas par Valmieras aktualitātem.

Sanāksim kopā un ieklausīsimies viens otrā!

## Piedāvā jaunus pakalpojumus

Kādus pakalpojumus rūpnīcas laudim var sniegt remontu mehāniskais cehs? Uz šo jautājumu atbild tā priekšnieks Andris Gūtmanis:

## Komjaunatnes dzīve

«Kāda komjaunatne mums vajadzīga? Var teikt, ka ar tāda jautājuma apspriešanu un atrisināšanu nodarbošies kopā sanāksmā LĻKJS Valmieras rajona plēnoms. Tas notiks 8. decembrī pl. 14.00 ZET klubā. Aicināti ne tikai rajona

## Ciemiņi no draudzīgās Berdjanskas

Divas dienas novembrī mūsu rūpnīcā viesojās radniecīgā uzņēmuma — Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcas strādnieki — profesionālās meistartības konkursa uzvarētāji starp operatoriem. Viņi iepazīnās ar rūpnīcas ražošanu, darba apstākļiem cehos, jaunatnes un kom-

jaunatnes problēmām. Mūsu rūpnīcā pēdējā laikā 2. ceha elektrokrāņu nodaļā profesionālās meistartības konkursi nebija organizēti. Iespējams, būtu lietderīgi nodibināt ciešākus kontaktus starp mūsu jaunākiem šo konkursu organizēšanā.

LOLITA DREIMANE

## Informācija

Poliklīnīka paziņo: trešdien, 7. decembrī — pēdējā profilaktisko apskāšu diena — no pl. 8.00 līdz 12.00.

## Līdzjutība

Iesakam dziļu līdzjutību Mārtiņam Krēslīņam sakarā ar mātes nāvi.

Stikla lodīšu ražošanas ceha kolektīvs

## JAUTĀJUMS UN ATBILDE

Nesen redakcija saņēma 2. ceha spēlēšanas nodaļas 1. maiņas pusfabrikātu piegādēja Aivara Skujas vēstuli. Tajā teikts: «Ar lielu novelošanos sākusies cīņa par mūsu apkārtnes, ūdens, gaisa tīrību. Nav ieteicams peldēties Gaujā, bet veselībai daudz kaitīgāk ir dzert ūdeni no krāna, kas domāts tikai tehniskajam vajadzībām. Spolētava mēnešiem var nodarboties gāzēt ūdens automāts, bet nodaļas priekšniece to liekas neredzot. Pēc viņas vārdiem, par to jāatbild ceha priekšniekam. Tad kāpēc tas savlaicīgi netika ziņots tālāk, un vai tas ir strādnieku pienākums?»

Par tālākajiem vēstule skartajiem jautājumiem redakcija ir tādās domās, ka tie ir pārāk personiski, lai tiktu publicēti laikraksta slējis, un lūdz atbildēt Arīju Pencē par minēto jautājumu. Lūk, viņas vēstule.

CIEN. «VALMIERAS ĶĪMIKA»  
REDAKCIJA UN GODĀJAMIE  
LASĪTĀJI!

Esmu uzrakstījusi atbildi uz 7 lapām un nododu redakcijai. Isāk nevaru, jo, ņemot vērā visus iepriekšējos b. Skujas iesniegumus un vēstules, var rasties kārtējie pārpratumi. Vai lasītājiem būs interesanta šī mūsu savstarpējā sarakste?

Ņemot vērā, ka pēdējo 2 mēnešu laikā jau 4 reizes esmu atbildējusi par šiem jautājumiem b. Skujam personiski, neiebilstu, ja publicēs tikai atbildi par gāzēt ūdens automātu, jo tā attiecas uz visiem cehā strādājošajiem, bet pārējais — uz mani personīgi.

Tātad — par gāzēto ūdeni.

Pēc sanitārajām normām gāzēt ūdens automāts paredzēts tikai karstajiem cehos. Mūsu rūpnīcā tāds ir 1. cehs.

Rūpnīcas ūdens sistēmā ir dzeraimais ūdens, ko lieto visur un visi. Jautājums par to, ka neapmierinoši darbojas gāzēt ūdens automāts, rūpnīcas vadība tiek regulāri informēta kopš 1987. gada novembra. Rūpnīcā pieprasīti 4 jauni ūdens automāti (1987. gadā), no kuriem viens tiks izdalīts spēlēšanas nodaļai šā gada ceturtaļā ceturksnī.

Jau septembrī ceha iekdienas operatorijā sanāksmē ziņoju, ka vispār nedarbojas gāzēt ūdens automāts. Un turpmāk — katru dienu.

Atbilde no ceha enerģētiķa b. Freimaņa bija viena: «Nav stieples, ar ko pārtit elektromagnētisko spoli».

Kad Jūs, b. Skuja, 6. oktobrī griezāties pie manis ar savu iesniegumu, es Jums mutiski sniežu tadu pašu atbildi. Tā kā Jūs tas neapmierinājā, es ieteicu griezties pie ceha priekšnieka, jo ceha enerģētiķis ir administratīvi pakļauts viņam. Jūsu iesniegums tika nodots ceha priekšniekam un noadresēts enerģētiķim. Par šo pašu jautājumu rakstu maiņu priekšnieku zurnāļā 14.10., dodu Jums kārtējo mutisko atbildi 26.10. (kaut gan tad spole jau ir pārtita), atbildu rakstiski 10.11. un tagad — avīzē. Vai nav par daudz?

Gribu tikai piebilst, ka:

① Automāts savu laiku nokalpojis, tādēļ jālabo katru dienu, bet rūpnīcā joprojām nav dienesta, kam tas būtu jādara. Pašlaik mēs nodarbojamies ar pašdarību — kā kurš protam.

② Rezerves daļas oficiāli saņemt nevaram. Jārūnā neoficiāli sabiedriskās ēdināšanas sistēmā.

③ Mūsu nodaļā ir kā caurbraucamā vieta. Paskatīties tikai, kas vien nelieto mūsu gāzēt ūdens automātu. Visi, kas iet cauri ceham no rīta un vakarā, visi, kas iet pusdienās utt. Tādēļ arī slodze lielāka.

ARIJA PENCE